
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
«_ {5 » Vis 2022 года № — 

г. Черкесск 

«О проведении в 2022 году 
Всероссийских проверочных работ (ВПР-2022) 
в 4-8,10-11 классах общеобразовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 04.02.2022 № 02-25 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 

образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 
среди обучающихся 4, 5, 6, 7 и 8 классов в штатном режиме, а в 10 и11 классах - в 
режиме апробации в установленные сроки согласно приложению 1. 

2. Определить региональный центр мониторинга и оценки качества 
образования (Мяжлонову С.К.) региональным координатором, ответственным за 
организацию и проведение ВПР-2022 в общеобразовательных организациях 
Карачаево-Черкесской Республики. 

3. Отделу по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
образования и науки Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики (Катчивой А.Х.): 

- провести выездные проверки для объективного проведения ВПР-2022 в 
общеобразовательных организациях, в которых в 2020-2021 гг. были выявлены 
признаки необъективности проведения проверочных работ. 

4. РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский Республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» (Гурину А.В.) по результатам ВПР - 2022 
организовать работу по оказанию методической и научно-методической помощи 



руководителям и педагогам общеобразовательных организаций по устранению 
пробелов в знаниях обучающихся. 

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием и 
руководителям общеобразовательных организаций КЧР: 

- по результатам ВПР - 2022 организовать работу с руководителями 
общеобразовательных организаций по устранению пробелов в знаниях 
обучающихся; 

- обеспечить объективность и прозрачность проведения ВПР-2022 в 
общеобразовательных организациях КЧР; 

в целях организации безопасного проведения ВПР - 2022 обеспечить 
соблюдение санитарно-эпидемиологических мер в соответствии с рекомендациями 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Бекижеву Ф.Б. 

Министр И.В.Кравченко 

Исп. Мяжлонова С.К. 
тел. 8(8782)266937 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
ОТ fS-oJl юх Л № 

Расписание проведения ВПР в образовательных организациях 
Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году 

Предмет (ВПР) 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 10 класс 11 класс 

Ин.яз - - - 04 апреля - - -

Русский язык 15 марта - 1 часть 
21 марта - 2 часть 07 апреля 05 апреля 06 апреля 04 апреля - -

Математика 22 марта 08 апреля 12 апреля 11 апреля 05 мая - -

Окружающий мир 24 марта - - - - - -

История - 22 апреля 19 апреля 13 апреля 06 мая - 04 марта 

Биология - 28 апреля 21 апреля 15 апреля 11 мая - 09 марта 

География - - 25 апреля 18 апреля 13 мая 16 марта 14 марта 

Химия - - - - 18 мая - 18 марта 

Физика - - - 20 апреля 19 мая - 23 марта 

Обществознание - - 26 апреля 29 апреля 20 мая - -


